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Mullaufkommen Grazer Privathaushalte 2017 im mehrgeschol3igen Wohnbau

Definition des Begriffes ,,Mullaufkommen*

Die in dieser Studie angegeben Literangaben basieren auf die zugrundeliegenden Volumen der entsprechenden Miillbehéalter. Der
Zustand, dass manche Miullbehélter bei ihrer Entleerung nicht vollstéandig befillt sind, ist bekannt. Im Gegensatz dazu wurden auch

Ubervolle Mullbehélter vorgefunden. Diese Abweichungen wurden nicht genauer hinterfragt und dokumentiert.
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Mullaufkommen Grazer Privathaushalte 2017 im mehrgescholRsigen Wohnbau

1. Kurzzusammenfassung

Diese Studie gibt Uber das Miullaufkommen von 6.314 zuféallig ausgewéhlten Grazer Privathaushalten, die Uber o6ffentliche
Entsorgungssysteme abgeholt werden, Auskunft. Die wochentlichen Mengen samtlicher Abfallarten werden in Liter und Prozent
angegeben und dienen somit fiir Vergleichszwecke mit den Werten ihrer Liegenschaft bzw. Ihrer Wohneinheit.

Die jahrlichen Mullgebihren der zufallig ausgewéhlten 6.314 Studienteilnehmer betragen zwischen 31 und 507 Euro. Wie
viel bezahlen Sie fir Ihre jahrlichen Mullgebthren?

Ebenso zeigt diese Studie enorme Unterschiede der wochentlichen Millmengen bei Restmiill, Leichtfraktion, Altpapier und Biomdill
je Wohneinheit. Diese einzelnen Werte spiegeln sich dann auch im Vergleich des gesamten wéchentlichen Millaufkommens wider.

Diese Studie soll dazu beitragen, dass es ein unabhangiges Nachschlagewerk zu einigen Abfallarten und deren Millmengen gibt, die
Uber offentliche Hol- und Bringsysteme bei Grazer Privathaushalten abgeholt werden.

Zusatzlich soll eine der einfachsten NachhaltigkeitsmaRnahmen, das richtige Mulltrennen, noch mehr in den Mittelpunkt gestellt
werden. Mit dem gro3en Ziel, dass dadurch eingesparte Geld, zusatzlich in andere nachhaltige Projekte zu investieren, und somit
den doppelten Nachhaltigkeitseffekt zu erreichen.

Das jahrliche Einsparpotential bei den Betriebskosten von Grazer Privathaushalten im mehrgeschofRigen Wohnbau durch
eine richtige Mulltrennung betrdgt mindestens 10 Millionen Euro. Wollen Sie dieses Geschenk annehmen?

Auf der nachsten Seite beim 2. Kapitel ,Wie schaut es bei Ihnen aus?“ kdnnen Sie damit gleich beginnen und lhre entsprechenden
Werte ermitteln. In weitere Folge kdnnen Sie diese dann beim Durcharbeiten dieser Studie entsprechend interpretieren.
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2. Wie schaut es bei Ihnen aus?
Die nachfolgende Tabelle dient dazu, diese Studie bei Ihrer Wohneinheit im mehrgeschoRigen Wohnbau in die Praxis umzusetzen.
Bitte zuerst die wochentlichen Mullmengen (,Wochentliche Liter”) anhand der Volumen lhrer Millbehdlter in lhrer Liegenschaft
bestimmen und damit Ihre Werte bei ,Prozentanteil“, und ,wdchentliche Liter je Wohneinheit im Mittel“ ermitteln. Die jahrlichen
Mullgeblhren bitte von der Betriebskostenabrechnung entnehmen und nicht auf die 10-prozentige Umsatzsteuer vergessen ©

Anzahl der Wohneinheiten in meiner Liegenschaft:

Miillfraktion Woéchentliche Prozentanteil Wodchentliche Liter je
Liter Wohneinheit im Mittel

Restmdll

Biomdill

Leichtverpackung

Altpapier

Weil3glas

Buntglas

Metallverpackungen

Wochentliche
Gesamtsumme

100,00

Meine jahrlichen Mullgebuhren betragen inkl Ust.: Euro

Meine "Biomiullguote vom Restmullanfall" betragt: Prozent

Die Quote (,Prozentanteil”) ist ab etwa 16 Wohneinheiten einigermallen aussagekréftig. Darunter kann es, da es nur Abfallbehalter
in den Grol3en von 120, 240 und 1.100 Liter gibt, zu ,Verwerfungen® kommen. Bei dieser Studie wurde aber darauf geachtet, dass
solche ,Verwerfungen® nicht festgestellt wurden. Bitte auch auf die einzelnen Abholintervalle bei Restmull, Leichtverpackung und
Altpapier achten. Ich verweise hier auf die ndhere Beschreibung in Kapitel 7 auf Seite 10.
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3. Vorwort

Das Titelfoto zeigt einen sich im sechsten Grazer Stadtbezirk Jakomini befindlichen Millplatz — zu sehen funf klassische Miuill-
fraktionen - das Thema der vorliegenden Studie. Folgende bereitgestellte Volumen sind vorhanden.

Rechts befinden sich drei graue Restmiulltonnen mit einem Fillvolumen von je 1.100 Liter. Diese Restmiulltonnen werden einmal
wochentlich entleert und sorgen in Summe fir einen wochentlichen Restmiillanfall von 3.300 Litern. Das Altpapier, eine rote 1.100-
Liter Tonne und eine rote 240-Liter Tonne, sowie die Leichtfraktion, eine gelbe Tonne zu 240 Liter, werden hier wochentlich entleert.
Beim Altpapier betragt die wochentliche Summe somit 1.340 Liter und bei der Leichtfraktion sind es 240 Liter. Der braune 240-Liter
Biomull-Behélter wird 45 Mal pro Jahr entleert, das ergibt eine mittlere wochentliche Biomullmenge von 208 Litern. Die
Metallverpackungen, blaue 240-Liter Tonne, werden alle drei Wochen entleert. Der wochentliche Millanfall betragt hier daher 80
Liter.

Die gesamte wochentliche Millmenge bei diesem Miillplatz betragt bei diesen acht Millbehaltern somit 5.168 Liter. Der Restmullanteil
bei diesem Miillplatz, der im Ubrigen nicht zu dieser Studie zahlt, betragt 63,9 Prozent.

Darf eine Restmiillquote von tiber 35 Prozent in einer Stadt, die sich Okostadt nennt, eigentlich vorkommen?

Samtliche litermalige Angaben bei allen Abfallarten basieren darauf, dass die Milltonnen zum Zeitpunkt der Entleerung vollstéandig
beflllt sind. Sehr wichtig in dieser Studie ist Kapitel 2 auf Seite 6.

Dort kbnnen Sie, liebe LeserIn, diese Studie bei sich selbst, bzw. bei Ihrer Liegenschaft dann auch in der Praxis anwenden.
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4. Ziele dieser Studie

a. Unabhangiges Nachschlagewerk flir den Konsumenten
Ein Ziel dieser Studie ist es, ein einfaches, unabhangiges Nachschlagewerk tUber das Mullaufkommen von ausgewahlten Grazer
Privathaushalten zu schaffen, um interessierten Birgerinnen entsprechende Vergleichsdaten bieten zu kénnen. Dazu scheinen
samtliche Angaben in Liter auf, sodass ein einfacher Vergleich mit anderen Mullplatzen und nattrlich auch mit dem eigenen Millplatz
jederzeit mdglich ist. Bei einer auf Gewichtsangabe basierten Studie, wie dies bei anderen Mullstudien gemacht wird, ware dies nicht
so einfach mdglich.

b. Informationen tUber und zum Mull
Bei den meisten Liegenschaften ist der Restmullanfall der gréf3te einzelne Volumenbringer beim Mull. Dies muss nicht sein! Als
einfachen Vergleichswert bietet diese Studie neben der Restmiillquote auch die Quoten bei der Leichtfraktion und vom Altpapier. Die
Biomdullquote vom Restmdullanfall und der Vergleich der gesamten Mullmengen runden diese Informationen tber und zum Mull ab.
Der Vergleich der mittleren jahrlichen Mullgebuhren von 6.314 zufallig ausgewdahlten Privathaushalten, Kapitel 9 ab Seite 14, zeigt
dann eindrucksvoll die Einsparmoglichkeiten auf, die eine verninftige Mulltrennung begleiten.

Die jahrliche Mullgebihr wird Uber das bereitgestellte Restmullbehéltervolumen berechnet.

c. Mehr Bewusstsein fur den (eigenen) Mull
Der grofdte Anteil im Restmill ist kein Restmdill, sondern sind Fehlwirfe anderer Fraktionen, die falsch entsorgt wurden. Um einen
nachhaltigen Stoffkreislauf zu gewahrleisten, sollte unser Mull daher nicht als ,Mist“, sondern als wichtiger Grund- und Rohstoff fir
weitere Prozesse gesehen werden. Das richtige Milltrennen, eine der einfachsten Nachhaltigkeitsmaflinahmen die es gibt, soll mit
dieser Studie damit noch mehr in den Mittelpunkt gestellt werden. Diese aufgezeigten Daten durften so auch in ihrer
Zusammensetzung und Nachvollziehbarkeit einzigartig in der Okostadt Graz sein.

In Erwartung, dass ich mit dieser einzigartigen Studie doch einiges bewirken kann, bedanke ich mich schon jetzt fir das Durchlesen
und allfallige Ruckmeldungen.
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5. Einleitung
Die Grundlagen zur Studie “Mullaufkommen Grazer Privathaushalte 2017 im Vergleich® wurden von mir, Rainer Maichin, in Eigen-
recherche im Jahr 2017 erhoben. Die schriftliche Ausarbeitung erfolgte 2018. Ein Vergleich mit anderen Kommunen und Stadten in
Osterreich ist meiner Meinung nach nur dann reprasentativ, wenn entsprechende Vorgaben wie Milltrennung und Kosten sowie
Abfuhrordnung dies zulassen.

Den meiner Meinung nach wichtigsten Punkt der Grazer Abfuhrordnung (Paragraph 1, Abs. 1) mdchte ich auszugsweise aufzeigen:

,»---(1) Die Landeshauptstadt Graz erfillt die von ihr zu besorgenden Aufgaben der Abfallwirtschaft nach den Grundsétzen
des Vorsorgeprinzips sowie der Nachhaltigkeit. Dazu zahlen insbesondere nachvollziehbare MaRnahmen zur
Abfallvermeidung, MalBhahmen fur die Sicherstellung einer nachhaltigen Abfall- und Umweltberatung sowie Mallhahmen
und Projekte zur Forderung einer nachhaltigen Abfall- und Stoffflusswirtschaft...“

6. Grundlagen der Studie ,Mullaufkommen Grazer Privathaushalte 2017 im mehrgeschol3igen Wohnbau®
Im Sommer 2017 wurde der gesamte Millanfall von 6.314 Grazer Privathaushalten (116 Liegenschaften in samtlichen Grazer
Bezirken) erhoben. Dies entspricht aktuell knapp vier Prozent der gesamten Grazer Privathaushalte. Beim Miillanfall wurden folgende
Mullfraktionen erhoben:

. Restmull (schwarze Tonne) Millgebthr fur jeden Haushalt _

o Leichtfraktion (gelbe Tonne) Keine zusatzlichen Kosten fur Privathaushalte  Keine direkte Kostenverrechnung
o Altpapier (rote Tonne) Keine zusatzlichen Kosten fur Privathaushalte  Keine direkite Kostenverrechnung
. Biomull (braune Tonne) In der Miillgebdhr inkludiert _

o WeilRglas (weil3e Tonne) Keine zusatzlichen Kosten fur Privathaushalte  Keine direkte Kostenverrechnung
o Buntglas (griine Tonne) Keine zusatzlichen Kosten fur Privathaushalte  Keine direkte Kostenverrechnung
o Metallverpackungen (blaue Tonne) Keine zusatzlichen Kosten fur Privathaushalte  Keine direkte Kostenverrechnung

© Rainer Maichin Ausgabe_1 vom 6.6.2018 Seite 9
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7. Basisinformationen
Samtliche Liegenschaften befinden sich im Ortsgebiet der Stadt Graz und wurden zufallig ausgewahlt. Als Mindestgrél3e einer Liegen-
schaft wurden funf Wohneinheiten (Privathaushalte) festgelegt. Die Anzahl der Wohneinheiten wurde durch die Namensschilder bei
den Hauseingéngen festgestellt. Zusatzlich wurde auch darauf geachtet, dass nur solche Liegenschaften aufgenommen wurden,
deren Mullplatz ausschlief3lich von den Bewohnern dieser Liegenschaft benutzt werden kann. Es wurde auch darauf geachtet, dass
keine Betriebe zu diesen Liegenschaften gehéren, da sich der Mullanfall einzelner Fraktionen dadurch verschieben kann.

Die Auflistung aller Liegenschaften mit deren wochentlichen Millmengen, den Prozentanteilen der einzelnen Fraktionen und Anzahl
der Wohneinheiten sind dann am Ende dieser Studie beigefugt. Um etwaigen Datenschutzbedenken entgegenzutreten beginnen die
Adressen mit xxx1 und enden mit xxx116. Bei mindestens 21 Liegenschaften gibt es auch persénlichen Kontakt mit den dortigen
Bewohnerlnnen.

a. LitermaRige Mullerfassung
Die wochentliche volumenmaRige Mullmenge beim Restmill setzt sich aus Behaltervolumen und wéchentlichem Abholintervall, wie
auch bei allen anderen Fraktionen, zusammen. Folgende BehéltergréRen wurden festgestellt: 120, 240, 770 und 1.100 Liter.

Beim Restmill wurden folgende Abfuhrintervalle festgestellt: 14-tagig, wochentlich, sowie zwei- und dreimal pro Woche. Die
Abholintervalle beim Restmdll sind beim Abfuhrkalender der Holding Graz ersichtlich. Bei den Restmdllkosten wurden die aktuellen
Entsorgungskosten It. Tarifblatt der Holding Graz verwendet. Das aktuelle Tarifblatt vom 1.1.2018 ist am Ende beigefiigt.

Beim Biomull wurden 45 Abholungen pro Jahr festgestellt. Die wochentlichen Biomullentleerungen im ,Sommerhalbjahr® und die 14-
tadgigen von November bis Marz im ,Winterhalbjahr ergaben diesen Wert. Leichtfraktion und Altpapier werden in den Bezirken 1 bis
6 wochentlich und in den Bezirken 7 bis 17 im 14-tagigigen Intervall entleert. Bei Weil3- und Buntglas gibt es ein 14-tdgiges, bei den
Metallverpackungen ein dreiwdchiges Entleerintervall in samtlichen Grazer Bezirken. Etwaige andere gesonderte Entleerintervalle,
die mir nicht bekannt sind, konnten nicht beriicksichtigt werden. Der Fllstand bei der Abholung der jeweiligen Fraktionen wurde dabei
mit 100 Prozent angenommen. Fir die exakte Bestimmung der einzelnen wochentlichen Millmengen muss daher jeder Millplatz
gesondert betrachtet werden. Nachfolgend die Ergebnisse der einzelnen Mullfraktionen.
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8. Restmuill
Das Miilltrennverhalten in der Okostadt Graz ist sehr oft verbesserungsfahig. Am deutlichsten ist dies beim hohen Restmiillauf-
kommen zu sehen. Das hohe Restmullaufkommen spiegelt sich wiederum in einer hohen Restmiullquote wider.

a. Was ist die Restmiillquote?
Die Restmillquote ist der prozentmafige Anteil des Restmills am gesamten Mullanfall, der Gber 6ffentliche Hol- und Bringsysteme,
wie unter Punkt 6 beschrieben, entsorgt wird. Das entsprechende Histogramm (Restmillquote von 116 Grazer Liegenschaften im
Vergleich) folgt auf der nachsten Seite. Die Farbskala reicht dabei von griin (optimal) bis rot (sollte zum Nachdenken anregen).

b. Wochentlicher Restmullanfall
Ein wochentlicher Restmillanfall von 20 Litern pro Haushalt ist mit einer einigermaf3en verniunftigen Milltrennung von so gut wie allen
Privathaushalten in Graz leicht zu erreichen. Selbst Haushalte, die Windeln tber ihren Restmill entsorgen missen, kbnnen mit einer
entsprechenden Miilltrennung dafir sorgen, dass das Windelvolumen dann tber 90 Prozent ihres Restmiullanfalles ausmacht.

Die Spannweite beim wdchentlichen Restmiillanfall in dieser Studie geht von 7,5 Litern bis zu 161 Litern je Wohneinheit. Den gering-
sten wochentlichen Restmiullanfall dieser Studie gab es bei einer Liegenschaft mit acht Wohneinheiten. Diese weist einen
wochentlichen Restmullanfall von 7,5 Liter im Mittel aus. Eine 120 Liter Restmulltonne, die 14-tagig entleert wird, dokumentiert dies.
Der grof3te Wert beim wdchentlichen Restmdillanfall pro Haushalt betragt 161 Liter, hier sind 123 Wohneinheiten beteiligt. Fur die
jahrliche Menge von 1.000.000 Litern sind sechs Restmiilltonnen zu 1.100 Liter notwendig, die dreimal pro Woche entleert werden.

Das Grazer Margarethenbad wird mit dem Restmullanfall dieser 123 Wohneinheiten jedes Jahr vollstandig befullt.

Die Restmullquote betréagt bei dieser Liegenschaft 75,14 Prozent. Die aktuellen jahrlichen MullgebUhren dieser Liegenschaft betragen
in Summe 62.388 Euro.
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Restmullquote von 116 Grazer Liegenschaften im Vergleich

(Basis 6.314 Grazer Privathaushalte, horizontale Werte sind Restmullquoten, vertikale Werte entsprechen den Liegenschaften)
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Das Histogramm ,Restmiillquote von 116 Grazer Liegenschaften im Vergleich® zeigt eine enorme Schwankungsbreite bei der
Restmullquote. Neun Liegenschaften im génzlich griinen Bereich beinhalten 197 Wohneinheiten. Diese 197 Wohneinheiten im griinen
Bereich haben eine Restmillquote von bis 8,29 bis 21,00 Prozent. Eine Restmullquote von unter 30 Prozent sollte eigentlich im
offentlichen Interesse einer Stadt liegen, die sich Okostadt nennt. Jeder Privathaushalt in Graz kann sehr einfach seine eigene
Restmullquote ermitteln. Diese ist allerdings nur wirklich aussagekréftig, wenn die gesamten Mdllfraktionen tGber Milltonnen entsorgt
werden, zu denen die Haushalte der betreffenden Liegenschaft alleinige ,Entsorgungsgewalt” haben. Ist dies nicht méglich, so kann
zumindest die wochentliche Restmillmenge als Ersatz-Wert ermittelt werden. Siehe dazu die Beschreibung Punkt b im 8. Kapitel.

In Gegensatz zu den anderen Fraktionen lautet es bei der Restmiillquote daher: je geringer, desto besser.

c. Die gro3ten Volumenbringer im Restmuill, neben dem eigentlichen Restmdll, sind:

e Luft: Durch Verpacken des Restmulls (zusatzliche Freirdume in der Restmulltonne, sowie Luft im Mullsack) gelangt auch viel
Luft in die Restmdlltonne. Osterreichweit werden mindestens eine Milliarde Plastiksacke verwendet, um Mull zu verpacken.

e Pet-Flaschen und Tetrapack fuihren die Liste der Fehlwirfe an. In weiterer Folge sind auch alle anderen Abfallarten enthalten,
wobei Leichtfraktionen (Kunststoffverpackungen) den gréf3ten Anteil beanspruchen.

e Schlechte Befullung, vor allem bei den 1.100 Liter Restmullbehaltern, sowie sperrige Gegenstande in der Mulltonne.

e Unnotig hohe Anzahl von Restmilltonnen, dies trifft aber vor allem auf 6ffentliche Gebaude zu, die hier aber nicht n&her
betrachtet werden.

d. Restmiill in der Restmiuilltonne
Bei vielen Liegenschaften sind etwa nur 15 bis 30 Prozent des Inhaltes der Restmiilltonnen tatsachlich Restmull. 70 bis 85 Prozent
sind Fehlwirfe, die falsch entsorgt werden. Den Zweiflern empfehle ich die eigene Restmiilltonne dahingehend zu Uberprifen. Bei
etwaigen Unsicherheiten stehe ich gerne fir Auskinfte unter rainer.maichin@gmail.com zur Verfigung.

Ein grol3es DANKE! an alle, die daflir gesorgt haben, dass diese Aussage von mir - bei Ihnen nicht zutrifft.
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9. Jahrliche Mullgebihren
Das hohe Restmillaufkommen spiegelt sich in hohen jahrlichen Mullgebuhren wider. Im Gegensatz zu Einfamilienhdusern, deren
jahrliche Miillgebtihr (ohne Kompostbonus) mindestens 125,90 Euro (120 Liter Restmulltonne mit vierwéchigem Entleer-intervall)
ausmacht, ist fir Haushalte im mehrgeschofRRigen Wohnbau der Kostenspielraum deutlich grof3er. Hier lautet die Devise:

Wer nicht trennt, der ,,brennt‘!

a. Quadratmeterweise Verrechnung
Im mehrgeschol3sigen Wohnbau werden die jahrlichen Millgebihren bei den meisten Liegenschaften tGber den Verteilschlissel
,Quadratmeteranzahl aufgeteilt. Kleinere Wohneinheiten haben damit geringere jahrliche Millgebihren. Da der entsprechende
Verteilschlissel nicht bekannt war, wurden samtliche jahrliche Mullgebihren einer Liegenschaft gleichmaRig tber den Mittelwert an
die entsprechenden Wohneinheiten aufgeteilt.

b. 31 Euro bis 504 Euro
Das nachfolgende Histogramm ,Jahrliche Mullkosten je Haushalt bei 116 Grazer Liegenschaften® zeigt in beeindruckender Art und
Weise, was mit einer ordentlichen Mulltrennung erreicht werden kann. Die perfekten Mlltrenner der Liegenschaften xxx113, xxx102
und xxx94 haben im Mittel jahrliche Mullgeblihren zwischen 31 und 41 Euro. 38 Wohneinheiten sind hier betroffen. Im Gegensatz
dazu sind die mittleren jahrlichen Mullkosten einer Wohnanlage (123 Wohneinheiten) mit 507 Euro etwa 1.400 Prozent! héher.

c. 10 Millionen Euro Einsparpotential
Mit einer besseren Millltrennung kdnnten Grazer Privathaushalte im mehrgeschof3igen Wohnbau jedes Jahr leicht 10 Millionen Euro
bei den Betriebskosten einsparen.

5.392 von 6.314 Grazer Privathaushalten befinden sich im ,roten Bereich“ — ein grofRer Anteil ihrer jahrlichen Mullgeblihren ist dabei
als ,freiwillige Zusatzgebuhr® an die Holding Graz zu sehen. Trotzdem ist der ,grine Bereich“ auf der linken Seite beeindruckend,
der immerhin 183 Haushalte umfasst. Als vertretbar sind die jahrlichen Mullgebihren von 739 Wohneinheiten zu betrachten, die
zwischen 94 und 134 Euro ausmachen. Der Restmiill ist die einzige Mullfraktion, fiir die Privathaushalte direkt bezahlen missen. Fir
samtliche andere Millfraktionen missen Privathaushalte keine direkte Kosten bezahlen, da deren Entsorgungskosten bereits beim
Kauf dieses Miills (Verpackungsmill) bezahlt wurde, oder diese tber die Mullgebihr mitbezahlt werden. Die Biomullentsorgung ist
kostentechnisch an die Restmullentsorgung gebunden.
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Jahrliche gemittelte MullgebUhren je Haushalt bei 116 Grazer Liegenschaften

(Basis 6.314 Grazer Privathaushalte, horizontale Werte sind jahrlche Mullkosten, vertikale Werte entsprechen den Liegenschaften)
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10. Leichtfraktion
Unter dem Begriff Leichtfraktion sind die Wertstoffe gemeint, die Gber die gelbe Tonne (im Volksmund Plastiktonne) entsorgt werden.
Im Gegensatz zum Restmdll fallen fur die Entsorgung der Leichtfraktion fur Privathaushalte keine Kosten an. Die Kostendeckung der
Entsorger flr ihren Arbeitsaufwand geschieht hier durch die Altstoff Recycling Austria AG (ARA).

a. Entsorgungsbeitrag wird beim Kauf bezahlt
Alle Produzenten von Leichtverpackungen, wie auch bei allen anderen Verpackungsarten, missen einen finanziellen Beitrag an die
ARA abliefern. Mit diesem Geld wird dann die Entsorgung der Leichtverpackungen und aller anderen Verpackungsarten bezabhilt.
Werden nun Leichtverpackungen Uber den Restmiill entsorgt, wird dafur folglich freiwillig die doppelte Entsorgungsgebtihr bezahlt.
Die ARA-Gebihr, die beim Kauf dieser Produkte automatisch mitbezahlt wird, sowie die Mullgebuhr, die dann meistens tber die
Hausverwaltung der Liegenschaft quadratmeterweise an die Haushalte dieser Liegenschaft weitergegeben wird, sorgen dafir.

Neben der Miullvermeidung, als eine der einfachsten Nachhaltigkeitsmalinahmen, auf die aber in dieser Studie nicht n&her
eingegangen wird, ist das sorgfaltige Trennen der einzelnen Abfallfraktionen die n&chste wichtige Stufe in diesem Prozess.

b. Leichtfraktionsquote
Das Diagramm ,Leichtfraktionsquote von 116 Grazer Liegenschaften im Vergleich“ auf der nachsten Seite zeigt auch eine grofe
Schwankungsbreite. Der ,grune” Bereich ist sehr breit gestreut, und beinhaltet Leichtfraktionsquoten zwischen 24,42 Prozent und
38,42 Prozent. 18 Liegenschaften mit 917 Wohneinheiten wurden in diese Kategorie aufgenommen. Im Gegensatz zum Restmiill,
bei dem die Quote mdglichst niedrig sein soll, ist es bei der Leichtfraktion genau umgekehrt. Eine moéglichst hohe Quote zeigt hier,
dass maoglichst viel Leichtfraktion richtig, Gber die gelbe Tonne, entsorgt wird. Mit ,Leichtfraktionsquote” ist der prozentmaflige Anteil
der Leichtfraktion am gesamten Millanfall gemeint, der Uber 6ffentliche Entsorgungssysteme entsorgt wird.

Das vorbildliche Verhalten der Mullvermeidung bei der Leichtfraktion (,,Plastikfrei®) wird mit dieser Bewertungsmethode
leider nicht widergespiegelt.
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Leichfraktionsquote von 116 Grazer Liegenschaften im Vergleich

(Basis 6.314 Grazer Privathaushalte, horizontale Werte sind Leichfraktionsquoten, vertikale Werte entsprechen den Liegenschaften)
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c. LitermaRiger Anfall der Leichtfraktion

Beim literméfigen Vergleich der Leichtfraktion ist, wie auch bei allen anderen Abfallarten, die Anzahl der Bewohnerinnen ein wichtiger
Basiswert. Der geringste Wert mit funf Liter Leichtfraktion je Woche und Wohneinheit (2,38 Prozent vom gesamten Mullaufkommen)
besteht bei einer Liegenschaft mit 48 Wohneinheiten. Hier durfte ein ,Systemfehler” die Ursache sein. Statt einer 240-Liter Tonne mit
wochentlicher Entleerung sollte dort mindestens eine 1.100 Liter Leichtfraktionstonne vorhanden sein. Der wochentliche Restmuill-
anfall von 137,5 Liter bei dieser Liegenschaft gepaart mit einer Restmullquote von 65,59 Prozent beinhaltet auch eine grof3e Menge
an Leichtfraktionen. Als Basiswert fur den wochentlichen Anfall bei der Leichtfraktion sehe ich 30 Liter je Wohneinheit als machbar.
Unter ,Basiswert” verstehe ich diesen Wert beim Mullaufkommen, der als Grundstock fur die Berechnung der Behaltergrolie dienen
sollte. Er wurde aus Erfahrungswerten abgleitet und kann in der Praxis naturlich auch deutlich héher (hohe Bewohnerdichte) liegen.

Dem wdchentlichen Mittelwert aller Haushalte von 27,04 Litern steht ein Median von 25 Liter gegeniber. Der Median ist der mittlere
Wert aller Werte, bei den nach Gro3e sortierten Basiswerten. Da ich die von mir favorisierten Prozentangaben flr aussagekraftiger
halte, werde ich die literméafZigen Mullmengen nur am Rande erwahnen und mich auf die Prozentangaben stitzen.

d. Was gehdrt in die gelbe Tonne?
Als einfacher Mulltrenntipp gilt folgende Mullregel:

Wenn ein Produkt als Verpackung eines anderen Produktes fungiert, dann ist dies kein Restmiill, sondern Verpackungsmdall und
gehort nicht in die Restmulltonne! Um einen ordentlichen Entsorgungskreislauf zu gewéhrleisten, muss darauf geachtet werden, dass
die entsprechende Verpackung restentleert ist. Bei Kaffeekapseln aus Alu ist dies z.B. nur schwer moglich. Deshalb sollte meiner
Meinung nach aus 6kologischen Grinden vom Erwerb dieser Produkte abgesehen werden.
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11. Altpapier

Im Gegensatz zur Leichtfraktion, deren literm&Riger Anfall in der Restmiulltonne den eigentlichen Restmdillanfall in dieser oftmals
Ubersteigt, ist das Trennverhalten beim Altpapier viel besser. Die haufigsten Papierarten in der Restmulltonne sind diverse Schachteln
und verschiedenste Zeitungen. Die haufigsten Fehlwirfe in der Altpapiertonne betreffen Tetrapackungen, die Uber die gelbe Tonne
entsorgt werden missen.

a. Bitte Schachteln zerkleinern
Um das bestehende Volumen der Altpapiertonne am besten zu nutzen empfiehlt es sich, samtliche Schachteln und sperrige
Papiererzeugnisse ordentlich zu zerkleinern. Ein Komprimieren per Hand ist auch vorteilhaft, um fir ausreichend Platz in der
Altpapiertonne zu sorgen.

b. Werbung - nein danke!
Ein wichtiger Papiermullvermeidungsfaktor ist der Werbeverzichtsaufkleber. Dieser sollte daher auf Postkasten und Wohnungstur
angebracht werden. Ich habe damit bei unserem Wohnhaus sehr gute Erfahrungen gemacht. Der wochentliche Papieranfall ist um
etwa 20 Prozent zurickgegangen, nachdem etwa die Halfte aller Wohneinheiten auf einen Werbeverzichtsaufkleber setzen. Laut
eigenen Erfahrungen ist der Werbeverzichtsaufkleber bereits bei etwa 50 Prozent aller Grazer Privathaushalte vorhanden.

Der auf Beobachtung basierende Ausgangswert flr den wodchentlichen Altpapieranfall liegt bei 30 Liter je Wohneinheit. Die
angefallene Altpapiermenge sollte auch, wie die der Kunststoffverpackungen Uber der Restmillmenge liegen. Kunststoff- und
Papierquote sollten somit auch Uber der des Restmiills liegen, bzw. die Leichtfraktions- und Altpapierquote gemeinsam (weit) tber
50 Prozent der gesamten Millmenge ausmachen.
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Altpapierquote von 116 Grazer Liegenschaften im Vergleich

(Basis 6.314 Grazer Privathaushalte, horizontale Werte sind Altpapierquoten, vertikale Werte entsprechen den Liegenschaften)
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c. LitermaRiger Anfall beim Altpapier

Beim litermafigen Vergleich des wdchentlichen Altpapieranfalles ist deutlich zu sehen, dass dieser im Gegensatz zu Leichtver-
packung und Restmdll breiter und besser aufgestellt ist. Ebenso ist auch hier wie bei allen anderen Abfallarten, die Anzahl der
Bewohnerinnen ein wichtiger Basiswert. Die geringsten wochentlichen Werte beim Altpapier mit 12 Litern, 12,29 Litern und 12,86
Litern je Woche liefern drei Liegenschaften zu je 20, 94 und 56 Wohneinheiten. Dagegen verfigen 516 Haushalte (12 Liegenschaften)
Uber einen wochentlichen Altpapieranfall von 61,1 bis 91,7 Litern. Im Gegensatz zum Restmiull, wo diese Mullquote mdglichst niedrig
sein soll, ist es beim Altpapier genau umgekehrt. Eine moéglichst hohe Quote zeigt hier, dass mdglichst viel Altpapier richtig, Uber die
rote Tonne, entsorgt wird.

Wie auch bei den Leichtverpackungen sehe ich hier auch einen wochentlichen ,Basiswert” von 30 Litern je Wohneinheit. Dem
wochentlichen Mittelwert beim Altpapieranfall aller Haushalte von 36,45 Liter steht ein Median von 33,33 Litern gegenuber.

d. Alles bestens beim Altpapier
Median und Mittelwert sind Gber meiner Empfehlung von 30 Liter Altpapier je Wohneinheit und Woche. Die optimale Beflllung der
Altpapiertonne, bzw. die entsprechende Zerkleinerung von sperrigen Papiererzeugnissen wurde nicht hinterfragt.

Wie auch bei der Leichtfraktion

Das vorbildliche Verhalten der Mullvermeidung beim Altpapier (,,Papierloser Haushalt“) wird mit dieser Bewertungsmethode
leider nicht widergespiegelt.
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12. Weil3- und Buntglas sowie Metallverpackungen
Da bei Weil3- und Buntglas sowie bei den Metallverpackungen keine flachendeckende Entsorgungslogistik bei den einzelnen
Liegenschaften vorgesehen ist, werden diese nicht genau analysiert. Die Versorgung mit Weil3- und Buntglastonnen sowie Tonnen
fur Metallverpackungen ist in dieser Studie etwa gleich ausgepragt. Deshalb wurde auch auf die Ermittlung der entsprechenden Quote
verzichtet. Ich verweise aber auf die Tabelle der wichtigsten Mullanfélle im mehrgeschof3igen Wohnbau, die am Ende dieser Studie
beigefligt ist.

a. Weildglas
Beim Weil3glas missen 34 Liegenschaften mit 711 Wohneinheiten ihren Weil3glasabfall tber 6ffentliche Millplatze entsorgen. Der
mittlere wochentliche Weil3glasanfall betragt bei den Liegenschaften mit einer Weil3glastonne 3,5 Liter je Wohneinheit. Der Median
liegt hier bei 3,33 Litern je Wohneinheit.

b. Buntglas
Wie beim Weil3glas missen 34 Liegenschaften mit 711 Wohneinheiten ihren Buntglasabfall Gber 6ffentliche Mullplatze entsorgen. Es
betrifft hier dieselben Liegenschaften mit deren Wohneinheiten. Der mittlere wodchentliche Buntglasanfall betragt bei den
Liegenschaften mit einer Buntglastonne daher auch 3,5 Liter je Wohneinheit, der Median liegt bei 3,27 Liter.

c. Metallverpackungen
Von den 116 Liegenschaften haben 85 Liegenschaften mindestens eine 120-Liter Tonne fir Metallverpackungen. 31 Liegenschaften
mit 738 Wohneinheiten haben diese Mdglichkeit nicht und missen daher fur ihre Metallverpackungen 6ffentliche Miillplatze auf-
suchen. Der mittlere wochentliche Anfall bei den Leichtverpackungen betragt bei den Liegenschaften mit einer
Metallverpackungstonne ebenfalls 3,5 Liter je Wohneinheit. Der Median ist bei 3,15 Liter je Wohneinheit.
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13. Biomdill
Der Biomdll ist kostenmaf3ig an die Mullgebuhren gebunden. Laut Abfuhrordnung der Stadt Graz hat jede Liegenschaft Anspruch auf
mindestens eine 120-Liter Biotonne. Bei entsprechender Mdaglichkeit von Eigenkompostierung des Biomdlls am eigenen Grundsttick
kann auf Gebuhrenbefreiung (Kompostbonus) beim Biomull angesucht werden. Die Endprodukte des Grazer Biomiills nach etwa 17
Wochen ,Reifezeit” sind Gartenerde und Kompost, die dann auch wieder uber die Holding Graz erworben werden konnen.

Die Gesamtgebuhr fur den Restmiill, ohne Kompostbonus, inkludiert dabei biogenen Siedlungsabfall im halben Ausmal’ des fur den
Restmiill beigestellten Jahresentsorgungsvolumens.

Beispiel:

Eine Liegenschaft mit vier 240-Liter Restmulltonnen, die wochentlich entleert werden, hat eine wochentliche Restmullmenge von 960
Litern. Somit hat diese Liegenschaft Anspruch auf 480 Liter Biomullvolumen. Zwei Biomulltonnen zu 240 Liter sorgen dafir. Die
Entsorgungskosten von 480 Litern Biomdill sind in der Millgebihr von den vier Restmiilltonnen aus diesem Beispiel bereits inkludiert.

a. Schlechtes Biomdlltrennverhalten
Ein schlechtes Trennverhalten beim Biomull ist leicht zu erkennen. Viele Plastiksacke und Verpackungen in der Biotonne, die dann
am Ende alle sorgfaltig vom Entsorgungsunternehmen, wenn es sein muss auch handisch, aussortiert werden missen, sind ein
Anzeichen dafir. Aus diesem Grund kénnte es auch ,Taktik sein, mdglichst wenig Biotonnen bereitzustellen. Eine grof3e Menge an
Biomidill, der tber den Restmiill entsorgt wird, sollte diese Aussage dann auch bestatigen.

b. Erklarung der ,Biomullguote vom Restmillanfall
Das nachfolgende Histogramm ,Biomillquote vom Restmullanfall“ unterscheidet sich gravierend von den bisherigen Mdullquoten.
Wahrend sich alle anderen Quoten vom gesamten Mullanfall berechnen, orientiert sich die ,Biomullquote vom Restmdullanfall“ nur am
Verhéltnis des wochentlichen Restmiullanfalls zu dem des wochentlichen Biomdullanfalles. Deshalb kann die ,Biomullquote vom
Restmullanfall* auch die 100-Prozent Marke Uberschreiten. Das passiert dann, wenn der wochentliche Biomullanfall groRer ist, wie
der wochentliche Restmullanfall. Bei 68 von 6.314 Haushalten dieser Studie (vier Liegenschaften) ist dies sogar der Fall.
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Biomullquote vom Restmullanfall bei 116 Grazer Liegenschaften im Vergleich

(Basis 6.314 Grazer Privathaushalte, horizontale Werte sind Biomullquoten, vertikale Werte entsprechen den Liegenschaften)
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c. Geringer Biomillanteil
508 Wohneinheiten, bzw. neun Liegenschaften haben eine ,Biomullquote vom Restmullanfall* zwischen 0,00 bis 9,44 Prozent.
70 Liegenschaften mit 4.782 Wohneinheiten haben eine ,Biomullquote vom Restmdllanfall®, die zwischen 0,00 bis 33,15 Prozent liegt.

Wirde bei diesen 4.782 Wohneinheiten im Mittel eine Biomullquote vom Restmullanfall von 45 Prozent vorhanden sein, die
Mullgebdhr inkludiert in Graz eine 50 prozentige Biomdillquote vom Restmiillanfall, so muisste hier noch ein zusatzliches
Behaltervolumen beim Biomdull von 160.000 Litern bei diesen 4.782 Wohneinheiten bereitgestellt werden.

160.000 Liter zusatzliches Biomiullvolumen bei 4.782 Wohneinheiten ergeben somit ein zusétzliches Biomullvolumen je Wohneinheit
im Mittel von 33,5 Liter. Wahrend auf der einen Seite dieses zusatzliche Biomull-Behaltervolumen bei einigen MullrAumen und
Mullplatzen nur mehr schwer Platz hat, sollte diese Erkenntnis vielleicht auf der anderen Seite auch dazu genutzt werden, um die
Grazer Millgebuhren zu reduzieren.

Bei einigen Wohneinheiten mit sehr wenig Biomdulltonnen-Volumen waren auch ergénzende Grinschnittsdcke vorhanden.
Grunschnittsdcke mussen hier gebuhrenpflichtig von der Stadt Graz zusatzlich erworben werden, um die zu gering ausgefallenen
Volumen bei den Biomiulltonnen auszugleichen.

Diese Ergebnisse gilt es naher zu hinterfragen, da ein Biomullanfall von bis zu 50 Prozent des Restmullvolumens durch die Mullgebuhr
abgedeckt ist.

Einige Liegenschaften haben auch einen besonders hohen Biomiillanteil, da hier der gesamte Grinschnitt, zum Grof3teil Gras,
entsorgt wird. Die zusatzlichen Biomulltonnen mussen hier extra bezahlt werden. Diese Liegenschaften sind somit jedoch zufrieden,
da sie mit dieser Entsorgungsschiene sehr einfach ihren Grasschnitt entsorgen kénnen.

Der hochste ,Biomullquote vom Restmillanfall“ von 173,8 Prozent fallt bei Liegenschaften an, deren wochentliche Restmillmenge
60 Liter betragt, wobei die 120 Liter Restmiilltonne 14-tagig entleert wird und deren Biomilltonne 120 Liter Volumen aufweist. Funf,
sechs und acht Wohneinheiten gehoren zu diesen drei Liegenschatften.
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14. Vergleich der wichentlichen Mullimenge

Nachdem bis jetzt sehr ausfuhrlich auf die einzelnen Miuillfraktionen eingegangen wurde, ist zum Ende dieser Studie dann auch der
Blick auf den gesamten wdochentlichen Mullanfall sehr interessant. Hier wurde die farbliche Abgrenzung anders gewahlt. Das geringe
gesamte wochentliche Mullaufkommen auf der linken Seite steht dem grof3en Mullaufkommen auf der rechten Seite zur ,Opposition®,
wahrend es eine starke Mitte gibt.

911 Wohneinheiten bei 17 Liegenschaften haben eine gesamte wdchentliche Millmenge von bis zu 112,45 Litern und dienen hier als
Vorzeigeobjekte.

Die gesamte wochentliche Millmenge bei diesen 911 Wohneinheiten (17 Liegenschaften) ist somit geringer als der alleinige
wochentliche Restmillanfall bei 464 Wohneinheiten (6 Liegenschaften).

Der alleinige wochentliche Restmullanfall betragt dort zwischen 113 Liter und 161 Liter. Nicht nur diese Erkenntnis, sondern auch
andere Zwischenergebnisse sollten dann auch hier fur weiterfiihrende Studien interessant sein.

a. Runde Zahlen
Zur Gruppe mit einem wochentlichen Mllanfall von unter 100 Litern je Wohneinheit gehéren 385 Wohneinheiten. Die Gruppe mit
einem wochentlichen Millanfall von Gber 200 Litern je Wohneinheit umfasst hingegen 1.399 Wohneinheiten. Auf die Personenanzahl,
die beim woéchentlichen Mllanfall sicherlich nicht unwichtig ist, wurde in dieser Studie nicht naher eingegangen, da sich der Hauptteil
dieser Studie mit der Mullquote befasst. Die Mullquote der einzelnen Mullfraktionen ist als nicht personenabhangig einzustufen. Das
eine moglichst grol3e Anzahl von Personen diese Quote dann noch exakter macht, trifft aber sicher zu.

Die nichtvorhandenen Weil3- und Buntglastonnen sowie die nichtvorhandenen Tonnen fir Metallverpackungen bei einigen
Liegenschaften, wie unter Kapitel 12 beschrieben, wurden nicht naher berlcksichtigt. Eine ,Einrechnung“ dieser wurde den
Gesamtwert aber nur minimal ver&ndern.
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Waochentlicher Millanfall von 116 Grazer Liegenschaften im Vergleich

(Basis 6.314 Grazer Privathaushalte, horizontale Werte sind gesamte wéchentliche Millmenge,
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15. Ergebnisse dieser Studie

Die Studie ,Mullaufkommen Grazer Privathaushalte 2017 im mehrgeschol3igen Wohnbau“ ist die erste oOffentlich einsehbare
Untersuchung zum Thema Mullaufkommen in Graz, die durch ihre Basiswerte ,Quote” und ,Liter” sehr leicht fur Vergleichszwecke
bei jeder Liegenschaft, bzw. bei jedem Haushalt in Graz, angewendet werden kann.

Der Begriff ,Restmiillquote” wird hier auch das erste Mal einer breiteren Offentlichkeit vorgestellt und sollte in weiterer Folge auch
entsprechende Anwendung finden.

Der Vergleich der jahrlichen Restmillkosten je Haushalt ist das nachste hoch interessante Ergebnis. Sie betragen zwischen
31 Euro und 507 Euro (Mittelwert je Wohneinheit). Wahrend auf der einen Seite der Stromanbieterwechsel oder das Tanken
bei einer billigen Tankstelle ,,salonfahig“ sind, so fihren auf der anderen Seite die Mullgebuhren ein Schattendasein.

"Do keimma eh nix mochn", lautet hier sehr oft eine gangige Volksmeinung... Diese Studie beweist aber eindeutig das Gegenteil!

Eine jahrliche Mullgebuhr von unter 100 Euro sollte eigentlich im mehrgeschol3igen Wohnbau leicht zu erreichen sein. Eine drastische
Reduzierung der Miillgebihr, als Folge einer ordentlichen Milltrennung, kdnnte sogar bei einigen Liegenschaften dazu fuhren, dass
eine kostenlose thermische Sanierung an der entsprechenden Liegenschaft durchgefiihrt werden kann. Als Beispiel méchte ich hier
die Liegenschaft xxx10 anfiihren. Das leicht zu erreichende jahrliche Einsparpotential von 41.500 Euro bei den Mullgebthren
kdnnte hier als jahrliche Annuitat, fir eine damit kostenlose thermische Sanierung, gesehen werden.

Nicht nur der Spitzenreiter bei den Mdullgebihren, mit einer jahrlichen Mullgebihr von 507 Euro, fallt unter die Rubrik ,sozialer
Wohnbau“. Auch einige andere ,Gemeindebauten® sind hier im ,Spitzenfeld” vertreten.

Ebenso néher hinterfragt werden sollten auch noch die Leichtfraktionsquote, siehe Kapitel 10, und die Biomillguote vom Restmull,
siehe Kapitel 13. Bei der Leichtfraktion gibt es bei vielen Liegenschaften einen gro3en Mangel beim notwendigen Behéltervolumen.
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Der Grazer Restmull wird nach einigen Behandlungsschritten, wodurch sich seine Menge ordentlich reduziert, dann schlussendlich
verbrannt. Somit durfte hier die Abfallwirtschaft sicherlich nicht ungliicklich Gber den hohen Kunststoffanteil im Restmdll sein. Trotz
allem muss es hier aber im offentlichen Interesse liegen, einen ordentlichen Altstoffkreislauf natirlich auch bei den
Leichtverpackungen zu erreichen. Siehe dazu Grazer Abfuhrordnung, Paragraph 1, Abs.1.

Beim hohen Kunststoffanteil im Biomill sieht es aber ganz anders aus. Dieser und andere Fehlwirfe missen hier aufwendig, zum
Ende hin sogar handisch, heraussortiert werden, um in weiterer Folge eine entsprechende Kompost- und Erdqualitat zu bieten.

Die Endprodukte des Grazer Biomills sind namlich hochwertige Gartenerde und Kompost. Die zum Grof3teil sehr geringe
Biomullquote vom Restmull kénnte hier eine Konsequenz aus der schlechten Trennungsmoral beim Biomdill sein. Frei nach dem
Motto: ,Wenn eure Biomullqualitat schlecht ist, dann wollen wir méglichst wenig Biomdll von euch haben®.

Beim Altpapier bieten Sammlungsmoral und Qualitat aktuell einen ziemlich guten Level. Dieser sollte dann zukinftig auch auf die
Leichtfraktion Ubertragen werden. Weil3- und Buntglas, sowie die Metallverpackungen, wurden da hier keine flachendeckende
Entsorgungslogistik bei den einzelnen Liegenschaften vorgesehen ist, nur am Rande erwahnt.

Zum Abschluss hoffe ich noch, dass Sie Kapitel 2 ,Wie schaut es bei Ihnen aus?“ dann auch noch bei sich selbst anwenden - danke.
Anhand lhrer Werte, die Sie bei Ihrer Liegenschaft ermittelt haben, kdnnen Sie diese Studie somit auf ihre Alltagstauglichkeit
Uberprufen. Das Setzen von geeigneten Mal3nahmen, falls es notwendig ist, ware dann Ihr nachster Schritt — DANKE !

In Erwartung lhnen einiges an zusatzlichen Informationen bereitgestellt zu haben, vielleicht auch vielen Menschen eine andere
Sichtweise zum Thema ,Mull* vermittelt zu haben, bedanke ich mich fir das Durchlesen und stehe fur offene Fragen gerne zur
Verfigung.

Graz, am 6.6.2018 Rainer Maichin
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16. Basiswerte dieser Studie

Zum Schluss scheinen, die in dieser Studie angesprochenen Mullmengen samtlicher 116 Liegenschaften, die in Summe 6.314 Grazer
Privathaushalte beinhalten, zu Vergleichszwecken auf.

Die Adressen wurden mit ,xxx* anonymisiert. Die fortlaufenden Zahlen dienen der leichteren Unterscheidung und Ruckverfolgung.
Die Ordnung der gesamten Liegenschaften dieser Aufzéhlung orientiert sich am gesamten mittleren Millanfall je Woche und
Wohneinheit. Dieser beginnt bei 284,2 Litern (Adresse xxx1) und endet bei 70,4 Litern (Adresse xxx116).

Impressum:
Rainer Maichin
Kdrblergasse 49/5
8010 Graz

0676 450 4146

rainer.maichin@gmail.com
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Wohn-|  Restmiill Biomdll LB Altpapier WeiRglas Buntglas Bl Wochentl.

Adresse Ifd. cin- packung verpackung | Gesamtmiill-

Nr. heiten Liter je % Liter je % Liter je % Liter je % Liter je % Liter je % Liter je % gnfall in L'iter

Woche Woche Woche Woche Woche Woche Woche je Wohneinh.
xxx1 1 25 880 |31,0| 582 |205| 412 |145| 550 |194| 18,7 | 66 | 18,7 | 6,6 4,3 1,5 284,2
XXX2 2 12 91,7 |326| 519 |185| 458 |163| 91,7 | 326 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 281,1
Xxx3 3 151 131,1 | 486 | 285 |10,6| 38,0 |14,1| 58,3 |21,6 3,2 1,2 3,2 1,2 7,3 2,7 269,6
xXxx4 5 39 112,8 | 48,4 | 16,0 6,9 344 | 148 | 56,4 | 24,2 6,2 2,6 31 1,3 4,1 1,8 232,9
XXX5 6 79 835 |[(370| 346 |153| 352 |156| 552 |244 6,1 2,7 6,1 2,7 5,1 2,2 225,8
XXX6 116 | 147 112,2 (50,2 | 37,2 |166| 29,8 |13,3| 33,7 |150 3,3 1,5 3,3 1,5 4,4 1,9 223,8
XXX7 4 49 134,7 | 60,6 19,4 8,7 22,4 10,1 22,4 10,1 7,9 3,5 7,9 3,5 7,5 3,4 222,2
XXx8 7 49 343 | 153 | 40,6 |182| 694 |310| 694 |31,0 2,4 1,1 2,4 1,1 4,9 2,2 223,5
XXX9 8 23 95,7 44,6 9,0 4,2 47,8 22,3 47,8 22,3 5,2 2,4 5,2 2,4 3,5 1,6 214,2
xxx10 14 | 123 161,0 | 75,8 3,4 1,6 17,9 8,4 26,8 | 12,6 1,0 0,5 1,0 0,5 1,3 0,6 212,3
xxx11 9 48 137,5 | 65,6 | 13,0 6,2 5,0 24 | 458 |219 2,5 1,2 2,5 1,2 3,3 1,6 209,6
xxx12 11 28 786 |381| 340 |165| 393 |191| 393 |191 0,0 0,0 0,0 00| 149 | 7,2 206,0
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Wohn- |  Restmdill Biomdll GBI Altpapier WeiRglas Buntglas Bl Wochentl.

Adresse Ifd. ein- packung verpackung | Gesamtmiill-

Nr. heiten Liter je % Liter je % Liter je % Liter je % Liter je % Liter je % Liter je % gnfall in L?ter

Woche Woche Woche Woche Woche Woche Woche je Wohneinh.
xxx13 10 72 91,7 | 44,9 11,5 5,7 52,5 |25,7| 37,2 |18,2 3,3 1,6 3,3 1,6 4,4 2,2 204,0
xxx14 12 247 84,6 | 41,9 21,9 10,8 351 |17,3| 50,9 |25,2 3,4 1,7 3,4 1,7 2,9 1,4 202,2
xxx15 13 245 98,8 | 49,1 19,6 98 | 20,0 |10,0| 499 |248 4,4 2,2 4,4 2,2 4,0 2,0 201,1
xxx16 15 62 71,0 | 353 38,8 19,3| 17,7 | 88 | 394 |19,6 12,7 6,3| 12,7 6,3 8,5 4,2 200,8
xxx17 16 27 81,5 | 41,2 23,1 11,7 | 40,7 |20,6| 40,7 |20,6 4,4 2,2 4,4 2,2 3,0 1,5 197,9
xxx18 17 16 68,8 | 34,8 26,0 13,1| 344 |174| 68,8 |34,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 197,8
xxx19 18 127 52,0 | 26,5 30,7 156 | 52,0 |26,5| 52,0 |26,5 2,8 1,4 3,8 1,9 3,1 1,6 196,3
xxx20 19 13 55,4 | 28,4 24,0 12,3 42,3 |21,7| 42,3 |21,7 9,2 4,7 9,2 4,7 12,3 6,3 194,7
xxx21 20 54 122,2 | 63,3 11,5 6,0 248 |129| 248 |129 4,4 2,3 2,2 1,2 3,0 1,5 193,0
XXx22 21 66 66,7 | 34,7 15,7 82 | 333 |174| 66,7 |34,7 3,6 1,9 3,6 1,9 2,4 1,3 192,1
Xxx23 22 11 50,0 | 26,2 18,9 99 | 500 |262| 71,8 |37,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 190,7
Xxx24 23 30 73,3 | 39,2 6,9 3,7 | 160 | 86 | 73,3 |39,2 8,0 4,3 4,0 2,1 5,3 2,9 186,9
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Adresse | 1fd. We?:n Restmiill Biomdll Lsiacckl\(zl:;_ Altpapier WeiRglas Buntglas vel:/plazt:iltlj-ng G\;VSZ(;::;E“_
xxx25 84 29 379 |210| 179 9,9 379 |21,0| 759 | 420 4,1 2,3 4,1 2,3 2,8 1,5 180,7
XXX26 24 18 61,1 |348| 231 13,1 | 30,6 |174| 61,1 | 34,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 175,9
Xxx27 25 43 51,2 |29,1| 19,3 11,0 | 39,1 |22,2| 51,2 | 29,1 5,6 3,2 5,6 3,2 3,7 2,1 175,6
XXx28 26 76 579 |33,1| 13,7 7,8 43,4 | 248 | 57,9 | 33,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1 1,2 175,0
Xxx29 27 40 110,0 [ 63,1| 104 6,0 24,0 | 13,8 | 30,0 | 17,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 174,4
xxx30 28 18 40,0 |23,1| 34,6 20,0 | 333 |19,2| 61,1 | 352 0,0 0,0 0,0 0,0 4,4 2,6 173,5
xxx31 30 60 550 32,1 13,8 8,1 36,7 | 21,4 | 550 | 321 4,0 2,3 4,0 2,3 2,7 1,6 171,2
Xxx32 31 90 73,3 |434| 231 13,6 | 24,4 |145| 36,7 | 21,7 4,0 2,4 4,0 2,4 3,6 2,1 169,1
xxx33 32 36 61,1 |36,5| 17,3 10,3 | 37,2 |22,2| 37,2 | 22,2 3,3 2,0 6,7 4,0 4,4 2,7 167,3
xxx34 29 38 579 |346| 219 13,1 | 353 |[21,1| 41,6 | 24,9 3,2 1,9 3,2 1,9 4,2 2,5 167,1
xxx35 33 28 786 |47,1| 14,8 8,9 39,3 | 235| 17,1 | 10,3 4,3 2,6 4,3 2,6 8,6 51 167,0
xxx36 34 18 40,0 (24,0 34,6 20,7 | 30,6 |18,3| 37,2 | 223 6,7 4,0 | 133 | 8,0 4,4 2,7 166,8
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Adresse Ifd. V\gi):_n- Restmiill Biomdill Ls;Ccrl](E:/:gr_ Altpapier WeilRglas Buntglas vel:/rl)itcilllj-ng G\(/a\{s(.;fm;]fn:gl.l-
xxx37 35 157 56,1 |33,8| 9,3 5,6 350 |21,1| 63,1 38,1 0,8 0,5 1,5 0,9 0,0 0,0 165,7
xxx38 36 32 688 |416| 195 | 11,8 | 344 |208| 30,0 18,2 3,8 2,3 3,8 2,3 5,0 3,0 165,1
xxx39 37 13 110,8 |[67,7| 16,0 9,8 18,5 [11,3| 18,5 11,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 163,7
xxx40 38 140 943 |57,7| 13,4 8,2 23,6 |14,4| 244 14,9 1,7 1,0 2,6 1,6 3,7 2,2 163,5
xxx41 39 48 91,7 |56,2| 17,3 | 106 | 229 |14,0| 229 14,0 2,5 1,5 2,5 1,5 3,3 2,0 163,1
xxx42 40 55 80,0 (49,1| 189 | 116 | 30,0 |18,4| 18,7 11,5 4,4 2,7 4,4 2,7 6,7 4,1 163,0
xxx43 41 8 60,0 |37,3| 260 |16,1| 30,0 |18,6| 45,0 28,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 161,0
xxx44 101 22 32,7 |20,6| 14,2 8,9 50,0 |31,5| 54,5 34,4 0,0 0,0 0,0 0,0 7,3 4,6 158,7
xxx45 42 16 68,8 |43,9| 13,0 8,3 30,0 |19,1| 45,0 28,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 156,7
xxx46 43 35 629 |406| 178 |11,5| 31,4 |20,3| 314 20,3 3,4 2,2 34 2,2 4,6 3,0 154,9
xxx47 45 7 68,6 |451| 14,8 9,8 343 |22,6| 343 22,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 152,0
xXxx48 46 20 550 |36,2| 20,8 | 13,7 | 24,0 |158| 36,0 23,7 6,0 4,0 6,0 4,0 4,0 2,6 151,8
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Adresse Ifd. We?:?— Restmiill Biomiill Ls;il?(tljl:gr_ Altpapier WeilRglas Buntglas vel:/pl)zt:illl,l-ng G\;VSZ:::;E“_
xxx49 47 80 413 | 27,2 | 182 |12,0| 234 |154| 64,0 | 42,2 0,8 0,5 0,8 0,5 3,2 2,1 151,5
xxx50 48 62 710 (469 | 16,7 | 11,1 | 17,7 |11,7| 355 | 23,5 3,9 2,6 3,9 2,6 2,6 1,7 151,3
xxx51 49 15 73,3 | 485 | 13,8 9,2 320 |21,2| 32,0 | 21,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 151,2
xxx52 50 88 750 |504| 16,5 |11,1| 250 |16,8| 250 | 16,8 2,7 1,8 2,7 1,8 1,8 1,2 148,8
xxx53 51 42 524 |354| 148 |10,0| 262 |17,7| 39,3 | 26,6 5,7 3,9 57 3,9 3,8 2,6 147,9
xxx54 52 80 825 |56,6| 13,0 8,9 13,8 9,4 27,5 | 18,9 1,5 1,0 3,0 21 4,6 3,1 145,8
xxx55 44 77 63,4 |435| 178 |12,2| 214 |14,7| 31,7 | 21,8 4,7 3,2 4,7 3,2 2,1 1,4 145,7
Xxx56 53 30 73,3 | 50,3 0,0 0,0 22,3 | 153 | 36,7 | 25,2 4,0 2,7 4,0 2,7 5,3 3,7 145,7
xxx57 54 132 58,3 | 40,0 9,4 6,5 375 |257| 333 | 229 2,9 2,0 2,9 2,0 1,2 0,8 145,7
xxx58 55 5 12,0 8,3 20,8 |14,3| 48,0 |33,2| 480 | 332 0,0 0,0 0,0 0,0 16,0 |11,1 144,8
xxx59 56 204 539 |[(373| 143 9,9 324 |[224| 340 | 2356 3,8 2,6 3,8 2,6 2,4 1,6 144,4
xxx60 57 70 62,9 | 43,7 8,9 6,2 314 |21,9| 314 | 219 34 2,4 3,4 2,4 2,3 1,6 143,8
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Adresse | Ifd. V\s:n Restmiill Biomdll Ls;il?(tl:fgr_ Altpapier WeiRglas Buntglas s vel:gztiltlj-ng G\;VSZ(;::;E“_
xxx61 86 28 786 |553| 148 |104 | 25,7 |181 20,0 14,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2,9 2,0 142,0
xXxx62 58 24 458 |323 | 17,3 |12,2| 32,9 |23,2 45,8 32,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 141,9
Xxx63 59 48 458 |323| 17,3 |12,2| 22,9 |16,2 45,8 32,3 2,5 1,8 2,5 1,8 5,0 3,5 141,9
Xxx64 60 33 66,7 | 47,6 | 12,6 | 9,0 20,3 | 14,5 40,6 29,0 | 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 140,2
XXX65 105 30 18,3 | 13,2 | 13,8 |10,0| 18,3 |13,2 73,3 529 4,0 2,9 8,0 5,8 2,7 1,9 138,5
XXX66 61 12 458 |33,1| 26,0 |188| 30,0 |21,7 30,0 21,7 0,0 0,0 0,0 0,0 6,7 4,8 138,5
XXX67 62 12 60,0 |43,7| 17,3 |12,6| 20,0 | 14,6 40,0 29,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 137,3
XXx68 64 56 786 |57,7| 111 8,2 19,6 | 14,4 19,6 14,4 2,1 1,6 2,1 1,6 2,9 2,1 136,1
Xxx69 63 80 550 |40,8| 156 |11,6| 27,5 |204 27,5 204 3,0 2,2 3,0 2,2 3,2 24 134,8
xxx70 65 79 55,7 [415| 131 9,8 27,8 | 20,7 27,8 20,7 1,5 1,1 3,0 2,3 5,3 3,9 134,4
xxx71 66 98 449 |341| 233 |17,7| 22,4 |17,0 29,3 22,2 3,7 2,8 4,9 3,7 3,3 2,5 131,8
XXX72 67 80 55,0 | 41,9 7,8 5,9 27,5 |20,9 33,5 25,5 3,0 2,3 1,5 1,1 3,0 2,3 131,3
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Adresse Ifd. V\g:_n— Restmiill Biomdill Ls;il?(tljl:gr_ Altpapier Weilglas Buntglas ve':gztciltlj-ng G\Q/sc:r:\:]tenrlgl'l-
XXX73 68 16 68,8 [52,4| 130 9,9 15,0 | 11,4 34,4 26,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1311
XXx74 69 83 53,0 |40,5| 150 |115| 265 | 20,3 25,2 19,2 2,9 2,2 2,9 2,2 5,4 4,1 130,9
XXX75 70 64 68,8 | 52,6 6,5 5,0 20,9 | 16,0 27,7 21,2 3,8 2,9 1,9 1,4 1,3 1,0 130,7
XXX76 71 48 68,8 | 52,9 8,7 6,7 229 |17,6 22,9 17,6 2,5 1,9 2,5 1,9 1,7 1,3 129,9
Xxx77 72 9 53,3 [41,1| 231 |17,8| 26,7 | 20,6 26,7 20,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 129,7
XXX78 73 101 436 |336| 19,7 |152| 16,3 | 12,6 43,6 33,6 2,4 1,8 2,4 1,8 1,6 1,2 129,5
Xxx79 74 25 440 (341| 249 |193| 220 171 22,0 17,1 4,8 3,7 4,8 3,7 6,4 5,0 128,9
xxx80 75 94 70,2 | 54,7 | 16,8 |13,1| 17,6 | 13,7 12,3 9,6 3,8 3,0 3,8 3,0 3,9 3,0 128,4
xxx81 76 31 710 |553| 134 |104| 155 |121 15,5 12,1 3,9 3,0 3,9 3,0 5,2 4,0 128,2
xxx82 77 30 36,7 |289| 13,8 |10,9| 26,3 |208 36,7 289 4,0 3,2 4,0 3,2 5,3 4,2 126,8
xxx83 78 16 688 |54,2| 130 |10,2| 150 |11,8 30,0 23,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 126,7
xxx84 79 16 60,0 |47,4 6,5 5,1 30,0 | 23,7 30,0 23,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 126,5
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Adresse Ifd. V\:aci):_n- Restmdill Biomdill Lsiaccrl\(zl:;- Altpapier WeilRglas Buntglas vel:/pl)i:illlj-ng G\Q/SZ::SQE“_
xxx85 80 27 61,1 48,5 | 154 | 12,2 204 | 16,2 204 16,2 4,4 3,5 4,4 3,5 0,0 0,0 126,1
xxx86 81 15 36,7 | 294 | 138 |11,1| 16,0 |129 36,7 29,4 8,0 6,4 8,0 6,4 5,3 4,3 124,5
Xxx87 82 12 40,0 |323| 173 |140| 20,0 |16 40,0 32,3 0,0 0,0 0,0 0,0 6,7 5,4 124,0
xxx88 83 10 550 |44,4| 208 |16,8| 240 |194 24,0 19,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 123,8
xxx89 85 24 45,8 37,5 | 17,3 | 14,2 22,9 |18,7 22,9 18,7 5,0 4,1 5,0 4,1 3,3 2,7 122,3
xxx90 87 37 659 |54,2| 11,2 | 9,2 14,9 |12,2 29,7 24,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 121,8
xxx91 88 56 393 |32,7| 148 |12,4| 196 |164 29,5 24,5 5,4 4,5 5,4 4,5 6,1 5,1 120,0
xxx92 89 65 67,7 | 56,4 | 160 |13,3| 169 |14,1 16,9 14,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2,5 2,1 120,0
xxx93 90 80 550 | 46,0 | 156 |13,0| 129 |10,8 28,2 23,6 3,0 2,5 3,0 2,5 2,0 1,7 119,6
xxx94 91 24 10,0 8,4 4,3 3,6 45,8 |384 45,8 38,4 5,0 4,2 5,0 4,2 3,3 2,8 119,3
xxx95 92 32 450 (381 13,0 |11,0| 225 |191 30,0 25,4 3,8 3,2 3,8 3,2 0,0 0,0 118,0
Xxx96 93 16 344 1293 | 260 |221| 225 |19,2 34,4 29,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 117,2
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Adresse Ifd. We?:?— Restmiill Biomiill Ls;il?(tljl:gr_ Altpapier Weilglas Buntglas vel:/pl)i:illl,l-ng G\Q/siimﬂil-
xxx97 94 56 39,3 | 34,0 7,4 6,4 19,6 |17,0| 43,6 |37,7 2,1 1,9 2,1 1,9 1,4 1,2 115,6
xxx98 95 126 52,4 | 45,5 8,2 7,2 28,1 244 | 175 15,2 3,8 3,3 3,8 3,3 1,3 1,1 115,1
xxx99 96 35 31,4 |277| 119 |104| 314 |27,7| 274 |241 34 3,0 34 3,0 4,6 4,0 113,6
xxx100 97 96 68,8 | 61,1 4,3 3,8 11,5 | 10,2 229 20,4 1,3 1,1 1,3 11 2,5 2,2 112,5
xxx101 98 108 40,7 | 36,3 | 12,7 |11,3| 255 |22,7| 25,5 22,7 2,2 2,0 2,2 2,0 3,4 3,0 112,1
xxx102 99 6 10,0 9,3 17,3 |16,1| 40,0 |373| 400 |373 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 107,3
xxx103 100 86 51,2 | 48,0 9,7 9,1 12,8 |120| 256 |24,0 2,8 2,6 2,8 2,6 1,9 1,7 106,6
xxx104 102 54 40,7 |384 | 11,5 |109| 204 | 19,2 30,6 | 2838 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0 2,8 106,2
xxx105 103 24 200 (194 | 13,0 |126| 300 [29,1| 300 |291 5,0 4,9 5,0 4,9 0,0 0,0 103,0
xxx106 106 46 36,5 (357| 13,5 |13,2| 209 |204| 26,1 25,5 2,6 2,6 2,6 2,6 0,0 0,0 102,2
xxx107 104 | 106 31,1 | 31,0 7,8 7,8 19,0 | 189 | 325 32,5 3,4 3,4 3,4 3,4 3,0 3,0 100,3
xxx108 107 | 114 38,6 | 399 9,1 9,4 24,1 | 24,9 19,3 19,9 2,1 2,2 2,1 2,2 1,4 1,5 96,7
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Woh- Restmiill Biomiill Leichtver- Altpapier WeiRglas Buntglas i WGChe”'f!'
Adresse Ifd. ein- packung verpackung | Gesamtmiill-
Nr. . Liter je Liter je Liter je Liter je Liter je Liter je Liter je anfall in Liter
heit 0 0 0 0 0, 0 9 . .
etten Woche % Woche % Woche % Woche % Woche % Woche % Woche % je Wohneinh.
xxx109 108 42 26,2 27,3 9,9 10,3 26,2 27,3 26,2 27,3 2,9 3,0 2,9 3,0 1,9 2,0 96,1
xxx110 109 12 40,0 |45,1 8,7 9,8 20,0 22,6 20,0 22,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 88,7
xxx111 110 72 30,6 |37,0 14,4 17,5 15,3 18,5 16,7 20,2 1,7 2,0 1,7 2,0 2,2 2,7 82,5
xxx112 111 37 29,7 |36,8 5,6 7,0 13,0 16,1 25,9 32,1 3,2 4,0 3,2 4,0 0,0 0,0 80,7
xxx113 112 8 7,5 9,3 13,0 16,1 30,0 37,3 30,0 37,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,5
xxx114 113 56 39,3 (49,4 7,4 9,3 12,9 16,2 12,9 16,2 2,1 2,7 2,1 2,7 2,9 3,6 79,6
xxx115 | 114 | 24 200 |254| 87 |11,0| 200 [254| 200 | 254 | 50 |64 50 |64| 00 |00 78,7
xxx116 115 20 24,0 34,1 10,4 14,8 24,0 34,1 12,0 17,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 70,4
Mittelwert aller
6.314 6314 67,22 | 43,0 16,4 10,5 27,0 17,3 36,5 23,3 3,1 2,0 3,1 2,0 3,1 2,0 156,5
Wohneinheiten
Median aller
6314 6314 60,00 14,8 37,5 33,33
Wohneinheiten
Median von x
Wohneinheiten 3,33 3,30 3,15

"x Wohneinheiten" sind bei: Weiglas und Buntglas 5.603 Wohneinheiten und bei den Metallverpackungen 5.576 Wohneinheiten
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A2 < Gesamtgebihr z Gesamtgebiihr
Behalter- E i Grund- Leistungs- s Bio-
groBe & gebiihr gebuhr = zuschlag
Kompostbon Kompostbonus
1 x pro Woche 12108 264,83 385,90 63,45 445,40
2 x pro Woche 242,16 529,64 771,80 126,92 898,70
120 Liter
14-t3gig 60,53 132,41 192,50 32,37 225,30
vierwochig 30,65 65,18 95,80 18,13 11390
1 x pro Woche 24194 374,46 616,40 126,92 743,30
2 x pro Woche 483,89 748,92 1.232,80 253,81 1.486,60
240 Liter
14-t3gig 121,51 186,69 308,20 63,45 371,70
vierwochig 60,76 93,35 154,10 32,37 186,50
1x pro Woche 111671 1.462,0 2.579,60 571,08 3.150,70
1 x pro Woche -1/12 93,03 12194 215,00 47,92 262,90
2 x pro Woche 2.233,41 292579 5.159,20 114218 6.301,40
2 x pro Woche -1/12 186,04 243,88 42950 95,83 525,70
3 x pro Woche 3.350,12 4.388 68 7.738,80 171326 9.452,10
3 x pro Woche -1/12 279,17 365,73 644,20 14374 788,60
1100 Liter
4 x pro Woche 4.456,83 5.85158 10318480 228435 12.602,80
4 x pro Woche -1/12 372,31 487,56 859,50 190,36 1.050,30
S x pro Woche 5.583,53 7.318 49 12.898,00 285543 15.753,40
5 x pro Woche -1/12 465,32 609,50 1.074,80 238,28 131310
1a-tagig 559,00 732,10 129110 286,18 157730
14 tagig - 1/12 46,51 60,97 107,50 24,61 132,10
6 Stiick 41,02 25,04 66,10 647 72,60
Miill-Sack s
£ 13 Stuck 4942 52,87 102,30 10,36 11270
{60 Liter)
26 Stuck 65,40 105,54 170,20 18,13 189,00
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